

## Çok değerli okuyucularımız,

Dergimizin 2017 yılı ikinci sayısında bilimsel araştırma ve derlemeleri sizlerle paylaşmaktan mutluluk duymaktayız. Bilimsel bir platformda sizlerle buluşmak bizlere gurur vermektedir.

Bu sayıdaki paylaşımlarımız beş araştırma ve iki derleme makaleden oluşmaktadır. Hemşireliğin klinik alanına ve akademiye yeni ve önemli bilgiler kazandıracak olan ilk araştırma, Esra UĞUR ve Hatice DÜZ'ün "Yoğun Bakım Hemşirelerinin Yönetimsel Kararlara Katılım ve İş Motivasyonları Arasındaki İlişki" başlıklı çalışmasıdır. Araştırma, iki eğitim ve araştırma hastanesi yoğun bakımlarında görev yapan 122 hemşire ile yürütülmüştür. Yoğun bakım hemşirelerinin motivasyonlarının ortalamasının üzerinde olduğu, ancak kararlara katılım düzeylerinin düşük olduğu dikkat çekicidir. Mevcut kararlara katılım düzeyleri motivasyonlarını etkilememektedir. Hemşireler kararlarda daha fazla söz sahibi olmak istemekte, ancak arzu edilen durumda motivasyonlarının olumsuz yönde etkilenebileceğini düşünmektedir. Hemşirelerin yönetsel kararlara katılımını artırıcı bir yönetim anlayışı geliştirilmesi ve hemşirelerin katkılarının görünür hale getirilmesi hemşireleri kararlara katılım açısından cesaretlendirecektir. Yönetici hemşireler açısından değerlendirilmesi gereken sonuçları olan çalışma literatüre katkı sağlayıcı niteliktedir.

İkinci araştırma makalesi; Özlem KÜÇÜKGÜÇLÜ, Seher GÖNEN ŞENTÜRK ve Burcu AKPINAR SÖYLEMEZ'in "Alzheimer Hastalığı Olan Bireye Bakım Veren Aile Üyelerinin Bakım Verme Sürecindeki Deneyimleri" isimli çalışmalarıdır. Kavramsal çerçevesinin Watson İnsan Bakım Teorisi'ne dayandırıldığı ve niteliksel araştırma tasarımının kullanıldığı araştırma 16 aile üyesi ile gerçekleştirilmiştir. Çalışmada bakım verme rolünde zorlanma ana temasının alt temaları: bakımda destek beklentisi, anlaşılmadığını düşünme, ailevi ve sosyal ilişkilerde bozulma ve rollerde değişim, hastalığı kabullenememe, geçmişte yaşanan olumsuz ilişkileri sorgulama, gelecekte bakamama korkusu ve profesyonel destek alma çabasıdır. Bakım verme rolünden memnun olma ana temasının alt temaları: geçmişte yaşanan olumlu deneyim ve ilişkiler, bakımı borç olarak görme, inançlar olarak belirlenmiştir. Araştırma sonucu sağlık profesyonellerinin bakım verenlere yapacakları girişimleri planlama aşamasında önemli bir rehber niteliğindedir ve hemşirelik rolleri açısından katkı vericidir.

Üçüncü çalışma; Funda ÇETİNKAYA ve Güler DURU AŞİRET'in "Dahili ve Cerrahi Kliniklerindeki Hastaların Öğrenim Gereksinimlerinin Belirlenmesi" başlıklı araştırma makalesidir. Çalışma, dahiliye ve cerrahi kliniklerde yatan, son 24-48 saat içerisinde taburculuğu planlanan 146 hasta ile yürütülmüştür. Araştırma sonucunda hastaların öğrenim gereksinimlerinin yüksek düzeyde olduğu belirlenmiştir. Hemşirelerin taburculuk sürecinde hasta ve yakınlarının öğrenim gereksinimleri belirleyip, bu doğrultuda bireysel eğitim programları düzenlemesi önerilmektedir. Hemşirelik uygulamalarına ve literatüre katkı sağlayıcı bir çalışmadır.

Dördüncü araştırma; Eda DOLGUN, Meryem YAVUZ van GIERBERGEN, Yasemin ALTINBAŞ, Arzu ASLAN, Birsen EROĞLU, Meltem POLAT ve Ayşe İSLAMOĞLU'nun "Çocuk Hastaların Ameliyat Sonrası İlk Ayağa Kaldırılma Süreleri" isimli çalışmalarıdır. Araştırma, bir üniversite hastanesinin çocuk cerrahisi kliniğinde ameliyat olan 213 hasta ailesi ile yapılmıştır. Hastaların %90.6'sının ilk 24 saatte, %7.5'inin 24-48 saatte ayağa kalktığı belirlenmiştir. Hastaların ilk ayağa kalkma süresinin ortalama 10.38± 8.46 dakika olduğu saptanmıştır. Hemşirelik uygulamaları açısından değerlendirilebilecek bir çalışmadır.

Beşinci ve son araştırma makalesi; Ilknur BEKTAS, Figen YARDIMCI ve Murat BEKTAS'ın "Psychometric Properties of the Turkish Version of Nursing Anxiety and Self-Confidence with Clinical Decision Making Scale (NASC-CDM-T)" başlıklı çalışmalarıdır. Metodolojik tasarımda gerçekleştirilen çalışma, geçerli ve güvenilir bir ölçek olarak Türk literatürüne katkı sağlayıcı niteliktedir.

Bu sayımızda paylaştığımız iki derleme makaleden ilki; Gülcan TAŞKIRAN ve Ayla BAYIK TEMEL'in "Tutkulu Bir İstatistikçi: Florence Nightingale" isimli kavramsal makaleleridir. Bu kavramsal makalede; Florence Nightingale'in aldığı istatistik eğitimi, istatistik konusunda ilgisi ve istatistik bilgilerini hemşirelik bakımına nasıl uyguladığı ve istatistik bilimine yaptığı katkıları incelenmiş ve yazıya aktarılmıştır.

İkinci derleme; Şafak DAĞHAN'ın "Halk Sağlığı Hemşireliği Felsefesiyle Hemşire Olmak" Anlamı Nedir? Başlıklı makalesidir. Bu derleme makalede; hemşirelik felsefesinin bütüncü çerçevesi içinde, halk sağlığı hemşireliğinin felsefesi tanımlanmış ve bu felsefenin genel hemşirelik mesleğine yansımaları tartışılmıştır.

Bu sayımızda araştırma ve derlemeleriyle katkı veren tüm yazarlara, hakemlere, bölüm editörlerine ve tüm süreçlerde emek veren dergi yayın kuruluna teşekkürlerimi sunarım.

Ülkemiz ve mesleğimiz adına güzel günlere ulaşmak umuduyla bir sonraki sayımızda buluşmayı diliyorum.

Prof.Dr.Şeyda SEREN İNTEPELER

Editör